
                                                  

 

 

Pagina  1 di 4   

 
 

           SERVIZIO SANITARIO 
              REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

              ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CARBONIA 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N°                  DEL  

 

Proposta n.895 del 30/01/2019 
STRUTTURA PROPONENTE:   DIPARTIMENTO RISORSE UMANE – S.C. TRATTAMENTO 

GIURIDICO ED ECONOMICO  
Dott. Luciano Oppo 
 

 

 
OGGETTO: Liquidazione indennità sostitutiva del preavviso e ferie non godute al 
dipendente XXX. Pratica n 78. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore   Sig.ra Susanna BELLU   

Il 
Responsabile 
del 
Procedimento 

  Dott. Alessandro VACCA  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

SI [X]                           NO []  

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.   

SI [ ]                           NO [X ]  

     

 
 

500140
Font monospazio
1677                   27/02/2019



                                                  

 

 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO 
 
 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS, n.11 del 18/01/2017 con la quale, tra l’altro, si 
dispone “di confermare i provvedimenti di individuazione e attribuzione di funzioni e attività già in vigore 
presso le Aziende Sanitarie Locali confluite nell’ATS che non siano oggetto di modifica da parte del 
presente atto; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.1256 del 18/12/2017 con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma relativo all’Area di Staff, All’Area Tecnica Amministrativa ed alle Strutture di 
Staff/Giuridico-Amministrative dell AA.SS.SS.LL. 
 
VISTA la delibera del Direttore Generale n.203 del 09/02/2018 con la quale è stato attribuito al Dr. 
Luciano Oppo l’incarico di direzione della S.C. Trattamento Giuridico ed Economico afferente al 
Dipartimento Risorse Umane; 
 
RICHIAMATA altresì la delibera del Direttore Generale n.372 del 09/03/2018 con la quale è stato 
attivato in via provvisoria e temporanea il Dipartimento delle Risorse Umane con attribuzione del relativo 
incarico al Dr. Luciano Oppo;  

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali;  

    PREMESSO che l’ex dipendente XXX (Pratica 78) è stato dispensato dal servizio per  sussistenza  di 
assoluta e permanente impossibilità a svolgere qualsivoglia attività lavorativa con decorrenza dal 
01/12/2018. 

     VISTE le norme contrattuali le quali prevedono che all’atto della cessazione del rapporto di lavoro, 
qualora le ferie spettanti a tale data non siano state fruite per cause indipendenti dalla volontà del 
dipendente, l’Azienda procede al pagamento sostitutivo delle stesse e che la parte che risolve il rapporto 
di lavoro senza l’osservanza dei termini di preavviso è tenuta a corrispondere all’altra parte un’indennità 
pari alla retribuzione spettante per il periodo di mancato preavviso. 

     PRESO ATTO  che i termini per la corresponsione dell’indennità di preavviso sono fissati in 4 mesi per il 
dipendente con anzianità di servizio oltre i 10 anni. 

     ESAMINATO il fascicolo personale dell’ex dipendente in argomento, dal quale risulta che, alla data 
della dispensa dal servizio, lo stesso deteneva un’anzianità di servizio pari ad anni 32, mesi 06 e giorni 
01, equivalente a mesi 4 ai fini del calcolo dell’indennità sostitutiva del preavviso. 

     ATTESO che il Dipartimento della Funzione Pubblica con parere n.0040033 P-4.17.1.7.5 dell’8/10/2012, 
ha ritenuto che nel divieto posto dal comma 8 dell’art.5 del D.L. n.95/2012 non rientrano i casi di 
cessazione dal servizio in cui l’impossibilità di fruire le ferie non è imputabile o riconducibile al 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 4   

dipendente, come le ipotesi di decesso o risoluzione del rapporto di lavoro per inidoneità fisica 
permanente ed assoluta. 

     ACCERTATO che alla data della dispensa dal servizio al suddetto dipendente residuavano n. 4 festività 
soppresse e n.29 giorni di ferie relativi al 2018. 

     RITENUTO per quanto sopra di dover provvedere al pagamento sostitutivo delle festività soppresse e 
delle ferie maturate e non godute ed al calcolo dell’indennità sostitutiva del preavviso computando gli 
elementi retributivi previsti dal CCNL 2016/2018 della categoria di appartenenza. 

     VISTI i prospetti di calcolo predisposti ed agli atti del Servizio Giuridico ed Economico ASSL Carbonia, 
con il quale è stato quantificato il valore complessivo del compenso pari ad €.12.260.42 lordi di cui 
€.7.232,92 a titolo di indennità di mancato preavviso, €.2.034,22 a titolo di festività soppresse e ferie non 
godute ed €.2.993,28 per oneri sociali ed IRAP.    

     VISTI  i riferimenti normativi e contrattuali. 

Per i motivi esposti in premessa     

 

DETERMINA 

 

 

 
     DI CORRISPONDERE all’ex dipendente XXX (pratica 78), di questa ATS Sardegna – ASSL Carbonia, 

cessato dal servizio in data 30/11/2018 (ultimo giorno di servizio) per sussistenza  di assoluta e 
permanente impossibilità a svolgere qualsivoglia attività lavorativa, la somma complessiva di 
€.12.260,42 lordi, di cui €.7.232,92  a titolo di indennità di mancato preavviso, €.2.034,22 a titolo di 
festività soppresse e ferie non godute ed €.2.993,28 per oneri sociali ed IRAP, come sotto specificato:   

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

 

DRU 1-2018 A509030505 -- €.     9.267,14  

DRU 1-2018 A509030506 -- €.     2.205.58 

 DRU 1-2018 A509030507 -- €         787,71   

 

      DI DEMANDARE al Servizio l’adozione dei successivi adempimenti di competenza. 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Affari Generali e Legali per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’ATS Sardegna. 

   

 

 

 IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO  

Dott. Luciano Oppo 

 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 4   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun atto 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun atto 

 
 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 
dal                      al                             
 

Il Direttore della Segreteria Strategica, Affari Generali e atti Amministrativi ATS  

 Dott. Dott. Andrea MARRAS  

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

500140
Font monospazio
27/02/2019        14/03/2019

500140
Font monospazio
Per

500140
Font monospazio
Il Delegato

500140
Font monospazio
======================


		2019-02-18T10:06:06+0100
	BELLU SUSANNA


		2019-02-18T10:06:53+0100
	VACCA ALESSANDRO


		2019-02-26T19:17:06+0100
	OPPO LUCIANO GIOVANNI


		2019-02-27T15:05:16+0100
	PUMA GIOVANNA




